

700 marek polskich
miesięcznie

Zagranicą miesięcznie 1200 Mk

Konto czekowe PKO Nr 140.256

Cena numeru 30 Mk

Reklamacje otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcja
rękopisów nie zwraca i bezmien-
nych listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ Polskiej Partji Socjalistycznej

Wychodzi codziennie o godz. 6 rano z wyjątkiem dni poświęconych

Redakcja i Administracja:
Kraków, Dunajewskiego 5.Telefon Redakcji Nr. 396.
Telefon Administracji Nr. 310.
Adres telegr.: Naprzód Kraków.Dział inseratowy:
Powszechnie biuro reklamy
„PRASA”Kraków, Karmelicka 16, tel. 20-86.
Konto czekowe 149.975.

Po uchwaleniu monopolu tytoniowego

Sejm nasz ma przecież czasem jasne momenty, w których — rzadko to się wprawdzie zdarza — interesa państwowe biorą górę nad prywatą; kiedy Sejm staje się naprawdę wyrazicielem woli ludności; kiedy mimo rozproszkowania sił przecież znajduje się cyfrowa większość jako odpowiednik opinii publicznej. Taką próbą była dla Sejmu sprawa monopolu tytoniowego, która ze swego normalnego wszędzie indziej podłoża: zysk dla państwa czy zysk dla prywatnych kapitalistów, przesunięta została na tory zupełnie niewłaściwe, stając się przedmiotem walki dwóch równych prawie co do liczby światopoglądów.

Odkąd w lipcu br. endecko-piastowska większość Sejmu wbrew interesom państwa i wbrew interesom ludności uchwaliła wolny żądny o graniczeniach — nawet sumienia — nieskrępowany handel, usiłowano spopularyzować hasło, że gospodarka państwowa, tak zwany etatyzm, jest do niczego, gdyż krępuje „wolną grę sił”; że przy wolnym handlu nastąpi automatycznie zmniejszenie cen wskutek wzmnożonej podaży, że — jednym słowem — w Polsce nastanie era sytości i taniości. Pierwsza część tej przepowiedni istotnie się spełniła, ale nie w tem znaczeniu, o jakim myśleli jej prorocy: nasycili się paskarze krwią i potem ludności mając w wolnym handlu wolne ręce — cztery, pięć rąk — do brania cen, które z dnia na dzień rosły prędkiej, niżeli czyszekolwiek owoce pracy tj. płaca czy zarobek mogły nadążyć. Druga natomiast część przepowiedni, mianowicie taniość stała się konwencjonalnym kłamstwem, któremu nikt już nie próbuje dodawać „naukowego” uzasadnienia. Mamy drożyznę i basty.

Jedną tylko gałąź funkcji publicznych nie stała się dotąd domeną wolno-handlowców, mianowicie przedsiębiorstwa i monopole państwowe, przynajmniej nie w zupełności. Rząd wypuścił już z ręki monopol spirytusowy i zwolnił przemysł naftowy z pod kontroli, ale dotąd nie zdecydował się ani na wydzierżawienie poczty i kolei ani nie wydał jeszcze na lup kapitalistów monopolu solnego i częściowego monopolu tytoniowego. Przeciwnie — co do ostatniego rząd powziął plan uzupełnienia go przez rozszerzenie go na całe państwo, na Poznańskie, gdzie go wogóle nie było i na Królestwo, gdzie był tylko handlowym a nie produkcyjnym.

Zdawałoby się, że rzecz to całkiem naturalna; że wobec niewątpliwych korzyści dla skarbu publicznego nie podnieście się przeciw temu planowi żadna opozycja; że cisami „patryoci”, którzy uchwalili dyktaturę finansową dla p. Michałskiego, poprą go i w tem naprawdę pożytecznym dziele. Omylono się, bo przeceniono patryotyzm a nie doceniono zachłanności kapitalistycznej wraz z dzielnicowym separatyzmem. B. zabór pruski nie znał monopolu tytoniowego, jak go wogóle nie znali Niemcy, więc próbę wprowadzenia tam monopolu okrzyknęto „zamachem na uświęcone prawa”, zamachem na właściwości dzielnicowe, nawrotem do etatyzmu i innymi szumnymi hasłami. Rzeczywiście szumnymi, bo za szumem frazesów krył się nagi interes kapitalistyczny, jak każdy inny — międzynarodowy, w tym wypadku polsko-niemiecki. W agitacji przeciw monopolowi podały sobie ręce Poznań i Gdańsk, a w głosowaniu znaleźli się po tej samej stronie — Polacy i Niemcy — wrogowie Polski.

Bajeczny to musiał być widok, gdy przy układaniu kartek głosowania piętrzył się stos kartek ze słówkiem „nie”. powstały z głosów oddanych

przez jakie dwa tuziny księży, dwóch rabinów i kilku Niemców. P. Głabiński i jego kompania, dla których „Niemiec” i „Niemcy” są dotychczas tą czerwoną płachtą, którą wywijają przeciw „enkaenistom”, nie wstydził się razem z Niemcami w Polsce i na konzyse Niemców z Gdańska i z Reichu występować przeciw temu, co rząd polski uznał za konieczne dla polskiego skarbu; nie zawahał się przed wejściem w sojusz — akcja wyborcza zapewne przyniesie dalsze — z ludźmi, którzy są obywatelami polskimi — z zastrzeżeniem myślowym.

Większość Sejmu rozstrzygnęła inaczej. Rozstrzygnęła tak, że przeciwnicy monopolu nie będą mogli — jak to czynili przeciwnicy reformy rolnej — kpinkować sobie z „jednego głosu większości”. I jeżeli po tych zajściach wszyscy ci panowie będą jeszcze mieli odwagę siebie wyłącznie uważać za najlepszych Polaków, dla siebie

arogować prawo krytyki innych, inaczej niż oni myślących Polaków, wystarczy postawić obok siebie nazwisko wodza endecji obok nazwiska pastora niemieckiego, aby panom tym zamurować usta. Naturalnie, o ile mają choć odrobinę poczucia wstydu. A czy mają?

lł.

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”).

Warszawa, 2 czerwca

Zapytany dziś poseł Kędzior, referent monopolu tytoniowego, o opinię w sprawie wczorajszego zwycięstwa, oświadczył krótko: Przegrali fabrykanci, spekulanci, aferzyści, Niemcy i żydzi, a wygrał skarb państwa polskiego.

Warszawa, 2 czerwca.

„Przegląd Wieczorny” donosi: Fabrykanci tytoniu rozpoczną wojnę przeciw monopolowi z zamiarem obalenia ustawy w przyszłym Sejmie. Pismo to pisze dalej: Obecnie fabrykanci tytoniu mają dwie drogi: albo podjęcie walki na nowo, albo rezygnację. Gdyby obrali drogę walki, wtedy endecja wraz z chadecją i Dubanowiczem miałyby jeszcze szanse zasilenia kasy partyjnej funduszami wyborczymi.

Nowe żądania ministra wojny dla oficerów

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 2 czerwca.

Jak doniesiono, między ministrem skarbu p. Michałskim a ministrem spraw wojskowych generałem Sosnkowskim wybuchło nieporozumienie na tle przyznania oficerom takich samych dodatków, jakie przyznano urzędnikom cywilnym. Ostatnio Rada ministrów obradowała nad podwyższeniem dodatku dla urzędników o 20% i zastrzegła się, że podwyżkę tę przeznaczą tyl-

ko dla urzędników cywilnych. Wywołało to sprzeciw generała Sosnkowskiego, gdyż razem z tą podwyżką pensje urzędników cywilnych byłyby o 5% wyższe od równorzędnych pensji oficerskich. Zdaniem gen. Sosnkowskiego pobory oficerów powinny być wyższe od poborów funkcyjaryuszy cywilnych o 15%. Pogląd p. Sosnkowskiego nie znajduje poparcia u reszty członków rządu.

Na Górnym Śląsku

Odezwa Rady Ludowej

Stan oblężenia

Katowice. (PAT). Naczelna Rada Ludowa ogłasza następującą odezwę: Ródcy! Dowiadujemy się, że w różnych zakładach przemysłowych znieważono i wypędzono urzędników. Postępowanie takie jest w najwyższym stopniu nierozsądne i może spowodować skutki nieobliczalne. Bez urzędników żaden zakład nie może pracować, taksamo jak nie może pracować bez robotników. Wypędzając urzędników, naraża się warstwą pracy na wstrzymanie, co powoduje bezrobocie a bezrobocie znów nędzę i biedę. Nie dawajcie posłuchu podszeptom awanturników, ludzi bezmyślnych albo złych, którzy narażając was na nędzę, chcą się wzbogacić za pomocą plądrowania, kradzieży i rozbojów. Szanujcie przekonania innych i nie zapomnijcie, że w zgodzie musimy żyć w przyszłości, gdyż tego wymaga wasz własny i kraju naszego dobrobyt.

Katowice. (PAT). Komisja międzysojusznicza ogłosiła stan oblężenia w powiatach Gliwice miasto i wieś, Zabrze, Rybnik oraz w gminach Friedenshucie, Czarny Las i Eintrachtshucie, należących do bytomskiego powiatu miejskiego. Stan oblężenia obowiązuje od dnia dzisiejszego. Wszystkie publiczne lokale mają być zamknięte o godzinie 10 wieczorem do godziny 5 rano. O tymże czasie nie wolno pokazywać się na ulicach bez specjalnych przepustek. Sprzedaż napojów alkoholowych jest zakazana. Prasa podlega cenzurze rewolucyjnej.

Napady Orgeschowców

Katowice. (PAT). W Gliwicach urządzili Orgeschowcy napad na mieszkanie jednego z oficerów francuskich, dając przez okno do mieszkania cztery strzały rewolwerowe, które nikogo nie ugodziły.

Z komisji spraw zagranicznych

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu”). Na wczorajszym posiedzeniu komisji spraw zagranicznych poseł Maryan Seyda zainterpelował ministra spraw zagranicznych p. Skirmunta, czy faktem jest, że Rada ambasadorów poczyniła pewne zastrzeżenia co do umowy polsko-niemieckiej, które to zastrzeżenia odwołają się do części Górnego Śląska i czy fakt ten nie pozostaje w sprzeczności z wymienionymi dokumentami ratyfikacyj-

nymi. P. Skirmunt odpowiedział, że sprawa ta będzie rozstrzygnięta we czwartek.

Pos. tow. Perl postawił wniosek, aby minister Skirmunt wypowiedział swą opinię co do horoskopów polityki polskiej na przyszłość. P. Skirmunt zgodził się na ten wniosek pod warunkiem, że posiedzenie komisji zostanie uznane za tajne.

Stosownie do życzenia ministra o 11:45 w południe zarządzone posiedzenie tajne.

UWAGI

Jeszcze raz p. Potoczek

Napisał wczoraj o pośle z pod Nowego Sącza Janie Potoczku, który systematycznie sabotuje wszystkie projekty ustaw społecznych, jakie — co prawda, w skromnej liczbie — pojawiają się w Sejmie. Na wtorkowym posiedzeniu pod obrady przyszedł wniosek ks. Bliźnińskiego, referowany przez ks. Kaczyńskiego w sprawie uchwalenia ustawy ramowej, która na wzór pruski ma ustalić sposób i koszt opieki nad dziećmi, starcami, chorymi, kalekami, inwalidami itd. — Wniosek, zwracamy uwagę, postawiony przez księdza i referowany przez księdza, nie mógł być „rewolucyjny“, czego najlepszym dowodem jest fakt, że komisja opieki społecznej przyjęła go jednogłośnie, a komisja skarbowo-budżetowa, badając go ze strony finansowej, nie znalazła nic do zarzucenia. Aż zjawia się p. Potoczek i odkrywa, że wniosek nakłada zbyt wielkie ciężary na gminę! Nie pomaga interwencja ministra pracy p. Darowskiego, która wskazuje, że ustawa ta ma zastąpić skasowaną już pomoc amerykańską dla dzieci itd., że ustawa jest bardzo pilną ze względu na nadpływające masy reemigrantów z Rosji, — chłopci z pod znaku Witosa razem z en-

dekami głosują jak mur i projekt wraca do komisji.

Tak to piastowcy coraz bardziej sprzęgają się z endeckami — vide ordynacja wyborcza — gdy chodzi o skrzywdzenie klasy robotniczej, w tym wypadku najbiedniejszych: starców i kaleki.

— 000 —

Głabiński i Wł. Grabski

Rozdzielił ich monopol tytoniowy...

Pan Władysław Grabski wziął do serca to, iż przez czas pewien był praestunem biednej skarbowości polskiej... Niejednego jej nabił guza przez swoją nieudolność w tym fachu, ale nauczył się patrzeć na nią jakimś troskliwszym okiem...

Ustąpił z widowni sejmowej.

Co innego p. Głabiński — drugi uczony ekonomista endecki... „Wprawdzie — pisze o nim „Kurier Lwowski“ — p. Głabiński w swoich uczonych książkach oświadczał się zawsze za monopol, ale czyż p. Głabiński traktuje całą swoją „naukową teorię“ o tyle na seryo, aby się nią powołać w praktyce?

A przytem, co za tupet miał p. Głabiński!

Walczył z takim zapalem z treścią swoich własnych „dzieł naukowych“, iż mu już w czasie mowy zwracano uwagę, że powinien cały swój dorobek naukowy spalić, aby w oczach historyi posel nie kompromitował profesora.

Pan Głabiński nie ustąpił z profesury...

Walka z drożyzną

(Odpowiedź na artykuł prof. Krzyżanowskiego)

Napisał dr Adolf Gross

(Dokończenie)

Prof. Krzyż. powiada dalej, że nie powinno się było dawać kredytu fabrykom, lepiej, ażeby stały fabryki, niż żeby drukować dla nich marki i powołuje się prof. Krz. na Czechy, Anglię, Amerykę etc., gdzie jest kolosalny zastój, a mimo to się nie wykonuje robót publicznych i nie daje kredytu. Otóż również pod tym względem jest prof. Krz. w błędzie. Zastój w Czechach, Anglii etc. nie wynika z powodu braku kredytu, w Czechach zastój ma podstawę w pierwszej linii we fałszywej polityce która zmierza do podwyższenia kursu korony czeskiej, zamiast ograniczyć się do jej stabilizacji. Bogate Czechy mogły bardzo szybko zapanować nad kursem dewizowym, bo z zagranicy stosunkowo mniej znacznie sprowadzały, niż inne kraje, a mają na eksport cukier, węgiel, żelazo szkło etc. — Porządek w Czechach stosunkowo spiesznie został przywrócony, bo tam inteligencja i zrozumienie państwowości są wysoce rozwinięte. Dlatego dla Czech było łatwo opanować kurs dewizowy, ażeby stabilizować koronę czeską, ale polityka czeska zmierzała do podwyższenia nadmiernego tego kursu, a wskutek wysokiego kursu korony czeskiej nie mogą Czechy konkurować ze sąsiadami i zapanowała kolosalna stagnacja w przemyśle.

Niema więc tam trudności kredytowych, jest tylko trudność sprzedaży, bo koszt produkcji jest za wysoki. W Anglii od pożyczek wekslowych we wolnym obrocie obecnie płaci się tylko 2 i pół procent rocznie, jest to oznaka, że jest więcej kapitału płynnego niż ludzi poszukujących kapitału. Tam jest zbyteczną akcją państwowa dla udzielenia pożyczek. — W Anglii rząd stara się przysiąc z pomocą przez udzielenie pożyczek zagranicy z zastrzeżeniem sprowadzania towarów z Anglii w pewnym procencie etc. Rząd angielski przed laty w czasie paniki pieniężnej przyszedł z pomocą gospodarstwu ogólnemu i poręczył Bankowi angielskiemu za weksle prywatne, ażeby umożliwić dalsze utrzymanie kredytu. W sprawach mieszkaniowych ciała publiczne taksamo tam przychodziły z pomocą, ażeby ułatwić budowę.

Jest więc mylne zapatrywanie prof. Krz., że rządy zagraniczne wolą, ażeby było bezrobocie, niż ażeby przez kredyt utrzymać ruch.

A przypatrzmy się ile też wynoszą u nas pożyczki w P. K. K. P. — Według wykazu z 30 kwietnia 1922, portfel wekslowy w P. K. K. P. wynosił 28 miliardów, pożyczki towarowe, ulgowe etc. razem 26 miliardów, czyli razem pożyczki wynosiły 54 miliardy, to jest tyle, co 70 milionów koron przedwojennych. Państwo liczące 30 milionów ludzi, wykazuje tylko 70 milionów koron pożyczek w P. K. K. P. w czasie, kiedy P. K. K. P. jest prawie jedynym źródłem pożyczkowym!

Przed wojną uważano taki upadek kredytu za katastrofę, a dziś prof. Krz. uważa, że to jest za dużo i że przeto podrożała żywność.

Co do ruchu budowlanego, to jest rzeczą jasną,

że jeżeli się nie będzie budowało, to robotnicy budowlani, rzemieślnicy, budowniczy, etc. będą próżnowali, a jeść będą. Po miastach nie może się rozwinąć przemysł, bo nie można dać mieszkań kwalifikowanym robotnikom, urzędy nie mogą być należycie zorganizowane, bo nie można przenosić urzędników i najdzielniejsi urzędnicy siedzą nieraz po małych dziurach, bo w większych miastach nie mogą dostać mieszkań. Z powodu braku mieszkań cisną się ludzie do tych ubikacji, które są do dyspozycji, mamy po kilkanaście rodzin w jednej ubikacji, niema rozdziału płci, rodziny nie mają swego kąta, pogarsza się stan moralności i stan zdrowotny, a prof. Krz. uważa entuzjastów ruchu budowlanego za szkodników. My uważamy, że jeżeli się zatrudnia robotników budowlanych itd., to robi się bardzo dobrze, bo nie będą jedli za darmo, lecz będą tworzyli wartości, my uważamy, że popierając ruch budowlany, idziemy krok naprzód ku uporządkowaniu gospodarstwa i oddalamy się od bolszewizmu, a gdybyśmy inaczej robili, to byśmy się szybkim krokiem do bolszewizmu zbliżali.

Zagranica ma więcej zaufania do społeczeństwa pracującego niż do społeczeństwa próżniującego, któreby ze założeniami rękami czekało aż maszyna drukarska będzie mniej niż markowych drukowała.

W ten sposób postępując, to znaczy tworząc ciągle wartości zatrudniając coraz więcej ludzi odzwyczajając ludność od próżniactwa, a przy zwyczajając ją do pracy, ułatwiamy Ministrowi Skarbu podtrzymanie kursu dewiz i uporządkowanie stanu gospodarczego.

Zjazd robotników rolnych

(Dokończenie).

W myśl swych wywodów tow. Nowicki zgłosił następującą rezolucję:

VI. Zjazd Krajowy Związku Zawodowego Robotników Rolnych Rzeczypospolitej Polskiej stwierdza, że wykonanie ustaw i rozporządzeń, dotyczących się reformy rolnej jest jawnym pogwałceniem zasad tej reformy, gdyż:

1) ziemia stała się przedmiotem spekulacji przez oddawanie prawa parcelacji różnym spółkom handlowym w przeważnej części instytucjom obszarowym, które są zasadniczo i osobiście przeciwnie reformie rolnej.

2) nowonabywcami działek parcelacyjnych mogą być osoby, posiadające gotówkę, a nie w pierwszym rzędzie inwalidzi wojenni i robotnicy rolni, którzy z powodu parcelacji tracą warsztat pracy oraz okoliczni małorolnicy, co było celem reformy;

3) niskie kredyty tak inwestycyjne jak i gruntowe w wielu wypadkach udzielania im robotni-

W stosunku do dolara który u nas jest miarodajny mniej więcej marka się ustaliła, jeżeli mimo to zboże u nas drożeje, to dzieje się to z tego powodu, ponieważ od nas wywozi się bardzo wiele zboża zagranicę, — więc u nas cena wyrównuje się ze zagranicą. My mieliśmy zawsze deficyt zboża i było bardzo nierozsądnie udzielić zezwolenie na wywóz zboża zagranicę. Wiedzieliśmy że jaja przez jakiś czas szły ciągle w górę, bo kupcy jajowi i organizacje kupieckie informowały publiczność i Rząd mylnie, że jaj jest za dużo w kraju i wskutek tego stosunkowo za wiele jaj eksportowano. Gdy tylko eksport wstrzymano, jaja spadły w cenie, masło w ostatnich czasach również spadło w cenie, a z pewnością kobiety wiejskie nie czytają wykazu P. K. K. P. i nie widzą, że ilość banknotów jednak poszła w górę i nie żądają z tego powodu wyższej ceny. Jeżeli więc prof. Krz. powołuje się na to, że rzekomo broni doktryny jednomyślnie zaleconej uchwałami międzynarodowych konferencji w Brukseli i w Genewie w roku 1920 i 1922 i że chce stosować politykę naszych zwycięskich aliantów, nie wyłączając Czech, to musimy na to odpowiedzieć, że myślnie tłumaczy prof. Krz. te uchwały, które w pierwszej linii domagają się uzdrowienia gospodarstwa i zaznaczają, że bez wyrównania bilansu płatniczego niema mowy o stabilizacji kursu walut.

Główną zasadą jest umożliwienie stabilizacji naszej waluty w stosunku do dewiz zagranicznych, a może to mieć miejsce tylko przez utrzymanie odpowiedniej rezerwy dewiz interwencyjnych dla utrzymania kursu, a te czynności są możliwe tylko wtedy, jeżeli w kraju zamiast próżniactwa będzie praca, jeżeli w miejsce korupcji i anarchii wprowadzimy porządek i praworządne gospodarstwo, jeżeli powiększając u nas produkcję i budując zaufanie zagranicy, potrafiemy utrzymać bilans płatniczy w należytej równowadze ewentualnie także przy zużytkowaniu pożyczek zagranicznych.

Kończącą czynnością będzie założenie Banku emisji i pokrycie złote. Według prof. Krz. inflacja by się znacznie powiększyła, gdyby Polska uzyskała pożyczkę zagraniczną np. w wysokości miliarda franków w złocie na pokrycie emisji pieniędzy papierowych, gdyby stabilizowała obecny kurs marki polskiej nie zmieniając wcale jednostki walutowej. Bank emisyjny wydałby zarządzenie, że każdy może za 800 marek dostać franka złotego i odwrotnie za franka złotego do stanie 800 marek. Wtedy niewątpliwie kurs marki byłby stabilizowany, a ponieważ mamy w obiegu 250 miliardów marek więc nawet na wypadek, gdyby wszystkie marki zgłoszono do wymiany na złoto, to wydanoby dopiero 300 milionów franków i mielibyśmy 700 milionów franków w złocie jeszcze do dyspozycji. Gdyby więc przypadkiem bank emisyjny mając takie pokrycie złota, wydał jeszcze dalszych 250 miliardów marek, to według prof. Krzyż. musiałyby wszystkie ceny podskoczyć o 100 proc., bo popyt by się powiększył dwukrotnie za towarami, a podaż byłaby tasama.

Mylna premisa prof. Krzyż. co do skutków inflacji powoduje własne tego rodzaju mylne wnioski.

Nie ulega tedy najmniejszej wątpliwości, że teoria prof. Krzyż. jest mylną i prof. Krzyż. mylnie powołuje się na to, jakoby teoria ta była wyznawana przez największych ekonomistów.

kom rolnym uniemożliwiają im nabycie parceli, gdyż nawet na zagospodarowanie się „pożyczka“ państwowa nie wystarcza, nie mówiąc już o możliwości kupna działki.

4) paragraf 14 uchwały o reformie nie tylko nie został wprowadzony w życie, ale nawet ustawowo nie jest opracowany, a więc wbrew zasadom reformy państwo nie ubezpiecza tych robotników, którzy warsztat pracy stracili i działek nie nabyli.

Skutkiem tej polityki rządu:

a) cena ziemi rośnie z niebywałą i nieczem nie uzasadnioną szybkością;

b) ziemia jest rozdrapywana przez bogate chłopstwo z pominięciem robotników rolnych i małorolnych gospodarzy;

c) robotnicy rolni, tracący z powodu parcelacji warsztat pracy, w nieznacznej części tylko otrzymują ziemię, wkrótce się jej z rzekając lub napróżno się rujnując, by się na parceli utrzymać;

d) tysiące rodzin robotników rolnych zostało

pozbawionych pracy i zarobków, a temsamem skazanych zostało na nędzę i tułaczkę.

VI. Zjazd Krajowy zważywszy powyższe, a jednocześnie stojąc na stanowisku potrzeby rozbicia stanu posiadania osłoi reakcyi w Polsce — ziemiaństwa, uchwala, co następuje:

VI. Zjazd domaga się:

1) odebrania prawa parcelacyi wszelkim instytucjom prywatnym,

2) wstrzymania wykonywania reformy rolnej aż do czasu,

a) zagwarantowania i dania możności wszystkim robotnikom rolnym, tracącym warsztat pracy i małorolnym nabycia ziemi przez radykalne obniżenie ceny jej oraz udzielenie robotnikom dużych pożyczek na kupno ziemi oraz zagospodarowania się,

b) natychmiastowego zabezpieczenia losu tych wszystkich robotników rolnych, którzy już obecnie wskutek parcelacyi nie mają ziemi, ani pracy, po uruchomieniu zaś parcelacyi — nadania tym robotnikom w pierwszym rządzie działek,

c) ustawowego opracowania paragrafu 14 uchwały o reformie rolnej.

(VI. Zjazd domaga się od przyszłego Sejmu, aby ustawę o reformie rolnej zmienił na korzyść robotników rolnych i małorolnych a w pierwszym rządzie, aby ziemia była odbierana obszarnikom bez wykupu i oddana w posiadanie kolektywne lub indywidualne tyż, co na niej bezpośrednio pracują, tj. robotnikom rolnym i małorolnym gospodarzom.

Pod temi hasłami Związek winien stanąć do najbliższych wyborów nowego Sejmu.

W dyskusyi nad powyższą rezolucją znowu kilku z „rewolucjonistów“ wystąpiło przeciw zasadzie reformy rolnej, czekając na rewolucję socyjalną, która wszystko da. Naturalnie głosy te były odosobnione i rezolucya przeszła ogromną większością, przeciw podniosło się zaledwie 13 głosów.)

TRZECI DZIEŃ OBRAD

Wybór zarządu

Kraków, 31 maja.

Na początku posiedzenia tow. Baranowski odczytał wynik głosowania. Zostali wybrani: z **Warszawy**: 1) Jan Kwapiński, 2) Maryan Nowicki, 3) Władysław Tomczyk, 4) Józef Olszewski, 5) Władysław Baranowski; **okręg warszawski**: 6) Kisiel Władysław, sekretarz oddz. Włocławskiego, 7) Michał Bystrzycki, robotnik folwarczny z pow. Grojeckiego, 8) Józef Dąbrowa, robot. folw. z pow. Rawskiego; **okręg lubelski**: 9) Bolesław Kapica, rob. folw. z pow. lubelskiego, 10) Michał Kobylański, rob. folw. z pow. Krasnostawskiego; **okręg kielecki**: Stanisław Włosiński, instruktor okręgu kieleckiego; **okręg łódzki**: 12) Stanisław Stanadomski, instruktor okręgu łódzkiego; **okręg białostocki**: 13) Edmund Chodyński, instruktor okr. białostockiego; **okręg poznańsko-pomorski**: 14) Jan Wojtkowiak, sekretarz pow. żnińskiego; **okręg krakowski**: 15)

Edmund Pietrzak, instruktor okręgu małopolsko-ciaszyńskiego. **Zastępcy**: Kazimierz Janiszewski (pow. lipnowski), Piotr Kluszczyński (pow. włocławski), Michał Gulak (pow. Zamojski), Walenty Krzemianowski (pow. Inowrocławski), Jan Florczak (pow. łęczycki), Józef Godwod (Wileńszczyzna). **Komisya rewizyjna**: Ludwik Śledziński (Warszawa), Jan Durko (Warszawa), Jan Siemek (Bodzechów), Węgorz (Lublin). — **Sąd koleżeński**: Bastek Franciszek (pow. warszawski), Stefan Giedyk (pow. grójecki), Jan Wilczek (pow. Tomaszowski), Antoni Saganowski (pow. Siedlecki), Zygmunt Petrul (pow. Płocki)

Wybór powyższy dokonany został większością obrzumią, bo kandydaci skupili od 123 głosów do 83 na ogólną liczbę głosujących 125. Kandydaci komunistów skupili od 1 głosu najwyżej 29 głosów, które dostał jeden z nich.

Organizacya

Referuje tow. Baranowski do punktu organizacyi i stawia po uzasadnieniu dwie rezolucye, które zostały **przyjęte jednogłośnie**. Do punktu „Organizacya“ w Małopolsce przemawiał także organizator na Małopolskę tow. Pietrzak, odmawiając ciężkie tu warunki, bo dotąd ustawodawstwo dawne austriackie stało na przeszkodzie. Ostatnio dopiero zalegalizowano Związek Zawodowy Rob. Rolnych.

Następnie przyjęto następujące rezolucye:

W sprawie organizacyi w Małopolsce

„Niesłyszany wyzysk obszarników i samowola władz administracyjno-policyjnych w Małopolsce oraz przykład z sąsiadującej b. Kongresówki, korzyści, jakie można osiągnąć przez organizacyę, prę robotników rolnych w Małopolsce do założenia oddziałów Związku Zaw. Rob. Rolnych Rzeczypospolitej Polskiej.

Wobec tego Zarząd Główny na mocy zalegalizowanego statutu przez Min. Pracy i Opieki Społecznej, który przewiduje, że terenem działania Z. Z. R. R. Rzeczyp. Polskiej jest cała Rzeczpospolita, przystąpił do zakładania w Małopolsce swojej organizacyi.

Małopolskie władze państwowe, opierając się na stanie wyjątkowym, wprowadzonym jeszcze przez nieboszczkę Austryę i na ustawach karanych z połowy XIX wieku, wystąpiły przeciwko tym prawnym działaniom Związku, odmówiły zarejestrowania zalegalizowanego statutu, rozpoczęły rewizye, areszty i szykanowania Związku i jego członków.

Postępowanie tego rodzaju kacyków małopolskich jest hańbą dla całego państwa polskiego, a w pierwszym rządzie dla Min. Pracy i Opieki Społecznej, które nie potrafi, czy nie chce zmusić władze prowincjonalne do respektowania postanowień Ministerstwa.

VI. Zjazd Krajowy stwierdza, że Związek nie zaprzestanie swej działalności na terenie Małopolski i dotąd prowadzić będzie walkę, dopóki obszarnicy nie podpiszą umów zbiorowych, a władze miejscowe nie uszanują praw obywatelskich robotników rolnych, zagwarantowanych

konstytucją.

VI. Zjazd Krajowy wzywa rząd do wytlómczenia urzędnikom, tęskniącym do austriackich przeżytków, że władze prowincjonalne nie mają prawa wysługiwać się obszarnikom i do tego celu naginać ustawy.

Jednocześnie Zjazd wzywa Zarząd Główny, aby rozpoczął energiczną walkę z obszarnictwem i samowolą władz w Małopolsce, przez wysłanie kilkunastu pracowników Związku na dany teren dla skupienia robotników rolnych w szeregach organizacyjnych i wywalczenia już w tym roku odpowiednich umów zbiorowych, przeczem Zarząd Główny winien wyzyskać wszelkie środki walki, nie wyłączając strejku w okresie żniw.“

W sprawie żółtych związków

„Obszarnicy w swej walce przeciwko klasowej organizacyi robotników rolnych i ich zdobyciom posługują się między innymi związkami żółtymi, niejednokrotnie posilując się przy współdziałaniu inspektorów pracy ad hoc tworzonymi i utrzymywanymi organizacyami, czego dowodzi list ks. Albrechta do prezesów Związków Ziemi, opublikowany przez Zarząd Główny.

Związki żółte, nie mając najmniejszych wpływów wśród robotników rolnych, otumaniają jedynie najmniej świadomych i tą drogą zdobywają miejsca w Komisjach Rozjemczych, Polubownych i Ziemskich, w których stale popierają obszarników, wyrządzając niepowrotnie ogromne straty robotnikom rolnym.

Zważywszy powyższe VI Zjazd Krajowy wzywa Zarząd Główny, aby rozpoczął energiczną walkę ze związkami żółtymi w tych oddziałach, w których związki żółte są zarejestrowane, należy wyprzeć drogą agitacyi ich wpływy, a następnie uzewnętrzniając, że nie posiadają oni członków — wyrugować ze wszystkich Komisji w razie koniecznym przeprowadzić wybory.

VI Zjazd zwraca się z apelem do wszystkich członków, aby dołożyli jak najusilniejszych starań do przekonania najmniej świadomych robotników rolnych o szkodliwości związków żółtych i potrzebę wstępowania do organizacyi klasowej.

Jednocześnie VI Zjazd wzywa wszystkich robotników rolnych, nie należących jeszcze do związku, aby gremialnie wstępowali do swojej organizacyi, gdyż jedność pod czerwonym sztandarem socyjalistycznym jest najważniejszym warunkiem osiągnięcia zwycięstwa.“

Sprawy kasowe

Wkładki do Związku uchwalono podnieść o 100 procent od lipca br., a zarazem znieść ordynaryę dostarczaną przez członków funkcyjnarjom.

Uchwalono również **scentralizowanie kasy Związku.**

Wreszcie polecono Zarządowi opracowanie projektu zapomóg dla bezrobotnych.

Na tem zakończył się trzydniowy zjazd odśpiewaniem „Czerwonego sztandaru“.

— 000 —

STEFANIA TATARÓWNA

Przeciw losowi

Powieść współczesna

31

Tak pisał Jarski do Romany w długim liście, w którym mówił to wszystko, coby powiedział przy pozowaniu; ale choroba zmagala go coraz więcej i nieraz na tygodni parę przykuwała do łóżka. Wtedy pisał listy długie i piękne, rozumu pełne i wielkiej życiowej mądrości, których jednak nie przechowywała, jak tamtych dawnych od Stera, ani nie umiałaby powtórzyć nietylko po latach, ale nawet po paru dniach. Odpisywała mu zawsze. Ponieważ najwięcej na to należał, by mówiła o sobie, więc pisała szczerze wszystko, co czuła i myślała.

Obrazu postanowił nie kończyć, jak najdłużej się da. Miał bowiem dziwne przecucie, którego nie umiał wytłómaczyć, że gdy go skończy, to będzie i koniec jego życia. Więc, choć praca nad nim była największą jego radością, robił umyślnie powoli, wierząc, że skończyć go musi, że gdy śmierć stanie tuż nad nim, to jeszcze ostatnie położy linie i umierać będzie patrząc na to najpiękniejsze dzieło swego żywota.

Zapisał go Romanie, zrzekając się sławy próżnej, że go będą podziwiali po śmierci; wiedział, że ona nie będzie chciała, aby obraz był wystawiony. Ona orędowniczka tłumów, która tyle dla nich poświęcić umiała, za-

chowała jednak tyle arystokratyzmu na dnie duszy, że nie umiała zrobić tej ofiary; nie chciała, by wszyscy odgadli jej tajemnice. Zdawało jej się, że na wszystkich działać będzie to arcydzieło, jak na nią, że będzie wołać, krzyżeć o wielkim bólu człowieka, o jego tragicznej walce, o jego uko-

chaniu.

Jarski nie kończył, ale od czasu do czasu pchała go jakaś siła konieczna, która wci- skiała pędzel do ręki i mówiła:

— Teraz czas, musisz, bo inaczej nie będzie skończone.

Zato w chwilach, gdy mógł wychodzić, postanowił pokazywać Romanie drugi świat, aby jej oczy rozszerzył, aby otworzył nowe pole pracy. Chodził z nią najczęściej do Wojnickich, gdzie gromadzili się ludzie różnych odcieni prawicowych. Byli tam politycy zawodowi i początkujący i przygodni. Byli ludzie wybitni poza polityką, ale którzy sprzyjali temu kierunkowi, byli różni działacze i działaczki społeczne. Przewijali się przez te salony postaci różni. Romana chodziła czasami z bratem i Jarskim na zebrania o zabarwieniu politycznym. Nie były to polityczne posiedzenia, ale pogadanki, na których omawiano ważne bieżące sprawy. Jarski był tutaj Cicerone, objaśniał jej nieznaną dotąd świat. Przyszli więc w jeden z czwartków. Zebrania odbywały się we czwartki może dla analogii z owemi sławnymi czwartkami króla Stanisława. Gospodyni chciała im odjąć charakter polityczny, a dać trochę zabarwienia literackiego,

prosiła więc nieraz wybitne osoby ze świata sztuki.

Dzisiejsze jednak zebranie było więcej polityczne, bo miał je zaszczyścić swą obecnością sam wielki dygnitarz Stronowski. Jarski zwrócił na niego uwagę Romany. Zobaczyła, jak pani i pan domu otaczali go niezwykłą troską, jak skupiały się koło niego wszystkie najważniejsze figury. Każde słowo jego było ważne i przyjmowane bez sprzeciwu, słuchacze potakiwali mu lub dawali swoje argumenty na stwierdzenie jego słów. Wielki polityk twierdził, że wszystko złe w Polsce pochodzi od socjalistów. Stawiał śmiało tezę, że wszystko, co kiedyś było lub jest z tą partją związane, prowadzi Polskę do ruiny. Oni znowu dążą tajnie do zgody z Niemcami; oni mają jak najgorszą markę u ententy, wysyłają na odpowiedzialne placówki za granicą ludzi, którzy się kompromitują, sprowadzają rozstrój w kraju, używają agitacyjnych hasła, w które sami nie wierzą dla popularności.

Inni podkreślali konieczność stworzenia silnej organizacyi, opartej o masy, ale masy narodowe i wierzące. Inaczej bowiem nie podkopie się tej wyrotowej a nieobliczalnej siły, jak tylko przeciwstawiając im siłę równie wielką, a o czystych intencjach, a narodową.

Tu Jarski, który siedział obok Romany, oddalony od mówcy, począł jej mówić swe obserwacje.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Skradzione

dokumenty wojskowe Bigosza Franciszka, wystawione przez W. O. G. Kraków i przez 13 pułk Krowodrza unieważnia się. 609

Primusy

palniki do primusów oraz części składowe do tychże hurtownie i częściowo sprzedaje Biuro handlowo-przemysłowe dla wyrobów metalowych M. Szymański. Kraków, Mestowa 12. Kupuje odłamki miedzi, mosiądzu, aluminium i t. p. i płacąc wysokie ceny. 591

Magiel

w dobrym stanie do sprzedania. Ulica Dwernickiego 5 w sklepie Rybkowej. 585

Chłopca do praktyki

przyjmie 605

Płaszowska Odlewnia żelaza i metali
Kraków-Płaszów, Wielicka 135.

Baczność reemigranci!

Nowa 1-piętrowa kamienica z dwoma sklepami i wolnym mieszkaniem, w bardzo korzystnym miejscu do prowadzenia jakiegobądź interesu w śródmieściu Dębicy z wolnej ręki i pod dogodnymi warunkami do sprzedania. Bliższych informacji udzieli p. Władysław Borkowski w Dębicy. 565

Nimo, że wskutek wojny towary znacznie podrożały firma

IGNACY CY PRES
Kraków, Szewska 13/41



sprzedaje towary po nadzwyczajnie niskich cenach. — Zegarek Mk 4000, na kamienie Mk 4500, z port. cyferblatem Mk 5500. Stalowy damski M 6000. Budzik Mk 3000. Harmonie Mk 6000, 6000, 15000, Dyamenty Mk 2500. Maszynki do włosów Mk 2500, 3000. — Brzytwy Mk 800, 1000, 1200. Przy zamówieniu połowę, resztę za zaliczką.

Gennik ilustrowany za przysłaniem 30 Mk przekazem.

Abażury

na lampy elektryczne przyjmuje się do obciążania. Stelaże z drutu można nabyć Jagiellońska 12, II. p. 3 drzwi.

Kursa maturalne i uzupełniające

NAUKA
w Krakowie, ul. Jasna 5 przygotowują do matury gimn. realn. seminar., do egzaminów z poszczególnych klas i przedmiotów. Nauka zbiorowa, indywidualna i systemem korespondencyjnym. 266

Zgubiono

tyczasowe zaświadczenie demobilizacji na nazwisko sierżanta Kosteckiego Stanisława, wydaną przez 24 p. p. Legitymacje na Krzyż Walecznych Nr 33334, inter. Leg. Huszt Nr 1750, Orleża Nr 1969 oraz legitymację poniesionych ran wydaną przez Szpital Okręg. Lwów, które unieważniam. 599

Pierwszorzędnych Szwaczek

za sowitem wynagrodzeniem poszukuje

Fabryka bielizny i trykotaży S. A.

w Krakowie XXII, ul. Dąbrowskiego 15.

Zawiadamy naszych Klientów jak również wszystkich P. T. Przemysłowców i Kupców, że przyjmujemy

Ogłoszenia do pism rosyjskich
(w Rosji sowieckiej) 98

**PO CENACH ORYGINALNYCH
POWSZECHNE BIURO REKLAMY**

„PRASA“

Kraków, Karmelicka 16. Tel. 20-86.

POLSKI BANK GWARANCYJNY

S. A.

BANK DEWIZOWY

zawiadamiam, że z dniem 1 czerwca przeniósł swe biura do nowego lokalu

w Rynku Głównym 16 I p.

Przyjmuje zlecenia na giełdy krajowe i zagraniczne oraz wykonuje wszelkie czynności w zakres bankowości wchodzące.

KSĘGOWOSCI (BUCHALTERYI)

w drodze listownej wyczą tania i sumiennie założona w r. 1912

1-sze przez władze szkolne zatwierdzone

Kursa Buchaltery, no-Handlowe „Hermes”
Jana Pilcha w Krakowie, Floryańska 39, II p.

Żądacie pierwszej lekcji, którą wysyłamy za nadesłaniem Mk 100 (tysiąc), a wszyscy przekonacie się, że lekcje moje przewyższają wszystkie szumnie reklamowane „systemy” i „sposoby amerykańskie”. 533

Jedna próba przekona

o dobroci cykoryj

„JAWA” i „MOKKA”

Do nabycia we wszystkich sklepach spożywczych i konsumach, hurtowa o tylko w składzie fabrycznym w Krakowie, ul. św. Jana 3

Tow. Handl. BRACIA ROLNICZY S. A.

Oferty na żądanie darmo i oplatnie.

Zamówienia wykonuje się odwrotnie od jednej skrzyni i w ładunkach całowagonowych. 535

Perfumy francuskie na wagę

poleca **K. MIKLASZEWSKI**

Kraków, Plac Dominikański 1.

Kupcy, Kołka rolnicze, Konsumy spożywcze

zapamiętajcie sobie, że główny skład cykoryj „Jawa” i „Mokka” znajduje się w Krakowie przy ul. św. Jana 3

Tow. Handl. Bracia Rolnicy S. A.

Oferty wysyłamy na żądanie. 534

Zamówienia skuteczniamy bezzwłocznie od jednej skrzyni 100 kg. i ładunki wagonowe

FERBOL

w 11 kolorach

do odnawiania i przebarbowania obuwia.

GATUNEK PRZEDWOJENNY.

Skład farb „RIPOLIN”, Warszawa, ul. Graniczna 9. 9307 Telefon 94-83. 565

GRZYBY

**Z PODHAŁA
KRAJANE**

pod gwarancją prawdziwki ze silnym zapachem do nabycia hurtownie po 2500 Mk. za 1 kg.

M. LAZAROWICZ

Kraków, Bracka 9.

Reklama dźwignią handlu!

Gazeta Bankowa

jest bezsprzecznie najpoważniejszym polskim czasopismem ekonomicznym.

Dwa wielkie specjalne numery Gazety Bankowej poświęcone II Targom Wschodnim, które odbędą się we Lwowie w czasie od 5—15 września. 1922, w przygotowaniu. Do numerów tych przyjmujemy już ogłoszenia we wszystkich językach po zwyczajnych cenach taryfowych. — Tłumaczenia na obce języki dokonujemy na życzenie sami, nie licząc za to osobnych kosztów.

Numery te zostaną wydane w wielkim nakładzie i rozesłane do wszystkich władz i instytucji rządowych i prywatnych oraz większych firm przemysłowych i handlowych w kraju i zagranicą.

Wydawnictwo GAZETY BANKOWEJ, Lwów, ul. Zimorowicza 5. 613